Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS  

A partir de 01/06/2018, assegura-se aos empregados que tenham prestado 
serviços ao mesmo empregador por 90 (noventa) dias ou mais abrangidos pelo 
presente Acordo Coletivo o PISO SALARIAL de 1.442,00 (um mil quatrocentos e 
Quarenta e Dois reais) para  jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais ou 
para empregados que trabalham em turno de 6 horas. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO– Nos primeiros noventa dias de contratualidade, fica 
garantido salário igual ao Salário-Mínimo fixado pelo Governo Federal, a todos os

[...]

escalonado proporcionalmente ao tempo de serviço, como segue: 

§ 1º - Para os comerciários admitidos até 31 de maio de 2003 asseguram-se os 
seguintes prazos de aviso prévio: 

A)      Até 24 anos de serviço na empresa – nos termos da Lei nº 12.506/2011; 

B)      De 25 a 30 anos de serviço na empresa – 105 (cento e cinco) dias; 

C)      Acima de 30 anos de serviço na empresa – 120 (cento e vinte) dias. 

§ 2º - Para os comerciários admitidos a partir de 01º de junho de 2003 o aviso 
prévio será proporcional ao tempo de serviço na seguinte proporção: 

A)      até 24 (vinte e quatro) anos de serviço na empresa nos termos da Lei nº

[...]

Fica vedada a alteração da jornada habitual dos empregados contratados 
anteriormente a data de início da vigência do presente Acordo sem a homologação 
da entidade sindical obreira. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA  – VALE REFEIÇÃO 

As Empresas fornecerão aos empregados, o valor de R$ 382,00 (Trezentos e 
Oitenta e Dois Reais) mensais, a título de vale refeição ou vale alimentação, nos 
termos do PAT (Programa de Alimentação ao Trabalhador), facultando-se às 
empresas o desconto de 20 % (vinte por cento) na folha de pagamento. 

PARÁGRAFO ÚNICO – O Vale Refeição será fornecido para os empregados que

[...]

sindicais patronal e de empregados. 

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA - PENALIDADE  

Pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas acordadas, em obediência ao 
disposto no Artigo 613, inciso VIII da CLT, fica estipulada multa no valor de R$ 
954,00 (Novecentos e Cinquenta e Quatro Reais)  em favor de cada parte 
prejudicada, sejam elas, cada empregado e/ou o Sindicato Profissional. 

Outras Disposições  
CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA - REGULAMENTAÇÃO DA PROFISSÃO 

DE COMERCIÁRIO  

Os integrantes das categorias econômicas representadas pela entidade sindical